
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 61 DEL 16/11/2022 
________________________________________________________________________________
DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E PER IL CONSUMO UMANO
ZONE CITTADINE:
- IN SINISTRA IDRAULICA DELLA FIUMARA CATONA, DAL CIVICO 70 DI VIA EMILIA
VERSO VALLE, COMPRESE VIA UMBERTO I, VIA S. ANTONINO, VIA SANTA DOMENICA
E L’INTERA CONTRADA SAN CONO,  VIA SABAUDA FINO ALL’INCROCIO CON VIA
CALCARA A DESTRA, E FINO ALL’INCROCIO CON VIA MEDINA A SINISTRA;
- IN DESTRA IDRAULICA ALLA FIUMARA CATONA, CONTRADE SANTA LUCIA E SAN
PIETRO
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Vista  la  nota  dell’A.S.P.  Servizio  Igiene  Alimenti  e  Nutrizione  n.2006  Sian  del  08.11.2022,
acquisita agli atti del comune con prot. n.0240213.E del 10.11.2022, con la quale è stato comunicato
l’esito delle analisi di laboratorio dei campioni di acqua potabile prelevati da personale ARPACAL,
prelevati dal Serbatoio Comunale denominato Modenelle in località Catona, da cui emerge che gli
stessi campioni risultano NON conformi del Dlgs n. 31/2001 e s.m.i.  a causa della presenza di
batteri coliformi ed escherichia coli;
Considerato che, all’esito di specifico incontro tenutosi in data 15.11.2022 dai tecnici del servizio
idrico integrato con i  funzionari  competenti  dell’ASP, si  è  preso atto che le misure e le  azioni
adottate per il contenimento dei parametri come previsto dal D.lgs n. 31/2001 non sono riuscite ad
eliminare le problematiche in parola;
Considerata l’esigenza,  al  fine  di  garantire  la  tutela  della  salute  pubblica  e  le  condizioni  di
sicurezza igienico – sanitarie e nelle more dell’attuazione dei necessari interventi per il conseguente
rientro dei parametri e negli standard di qualità fissati dal D. lgs. n° 31/2001, secondo le indicazioni
dell’ASP di Reggio Calabria, di interdire provvisoriamente la potabilità dell’acqua nelle seguenti
zone e vie :

• in sinistra idraulica della fiumara Catona, dal civico 70 di Via Emilia verso valle, comprese Via
Umberto I, Via S. Antonino, Via Santa Domenica e l’intera contrada San Cono, Via Sabauda fino
all’incrocio con Via Calcara a destra, e fino all’incrocio con via Medina a Sinistra;

• in destra idraulica alla fiumara Catona, contrade Santa Lucia e San Pietro,

Considerato che sono in atto da parte dell’ASP – SIAN e da parte di  questa Amministrazione
ulteriori controlli di potabilità dell’acqua erogata nel territorio interessato, oltre al controllo delle
reti idriche interessate, onde eliminare la causa della non conformità, ai sensi del D.lgs. 31/2001; 
Visto il Decreto Legislativo n. 31 del 02 febbraio 2001, recante disposizioni per l’attuazione della
direttiva comunitaria 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano;
Visto l’art.  50, c. 5, del TUEL approvato con D.lgs.  n.  267/2000, in base al  quale “in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
1
6
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
6
1
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
E
T
T
I
 

P
A
O
L
O



O R D I N A

per i motivi esposti in premessa, ed in via cautelativa, il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi
potabili e per il consumo umano, limitatamente alle seguenti zone e vie : 
• nelle  zone in  sinistra idraulica della fiumara Catona dal  civico 70 di Via Emilia verso valle,

comprese Via Umberto I, Via S. Antonino, Via Santa Domenica e l’intera contrada San Cono, Via
Sabauda fino all’incrocio con Via Calcara a destra, e fino all’incrocio con via Medina a Sinistra;

• nelle zone in destra idraulica alla fiumara Catona, contrade Santa Lucia e San Pietro
Il Servizio Idrico Integrato, incardinato presso il Settore n. 9 Ambiente, provvederà, con la massima
urgenza,  all’adozione  di  tutte  le  misure  prescritte  dall’ASP di  Reggio  Calabria,  finalizzate  alla
riconduzione delle acque nei parametri di legge.
Il divieto come sopra disposto, avrà durata sino a revoca della presente Ordinanza, a seguito degli
interventi necessari e del conseguente ripristino delle condizioni di potabilità.

D I S P O N E

• che la presente Ordinanza, sia notificata al Dirigente del Settore “Ambiente”, nonché all’ASP di
Reggio Calabria e alla società HERMES Servizi Metropolitani S.r.l.;

• che la stessa Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente e venga
divulgata attraverso gli organi d’informazione

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


